

Số: /KH -UBND

Phường Lê Ích Mộc, ngày tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổng vệ sinh môi trường phục vụ tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn Phường Lê Ích Mộc

Thực hiện Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ về phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp.

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 01/01/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ về phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp.

Ủy ban nhân dân Phường Lê Ích Mộc xây dựng Kế hoạch tổng vệ sinh môi trường chuẩn bị tổ chức các hoạt động chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn Phường Lê Ích Mộc, như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nâng cao vai trò trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương và sự phối hợp chặt chẽ với các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo vệ môi trường, giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp.

- Phát động phong trào toàn dân tổng vệ sinh làm môi trường sạch đẹp các tuyến đường, khu dân cư, trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn Phường Lê Ích Mộc.

- Đảm bảo môi trường, cảnh quan sạch đẹp, không để tồn đọng rác thải trên địa bàn trong đợt cao điểm diễn ra các hoạt động Chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

2. Yêu cầu:

- 100% rác thải sinh hoạt trên địa bàn được thu gom, vận chuyển và xử lý. Ngăn chặn có hiệu quả tình trạng vứt rác thải bừa bãi trên các trục đường, không đúng nội quy, quy định.

- Huy động sự tham gia tích cực của các cơ quan, đơn vị và toàn thể nhân dân tham gia tổng vệ sinh môi trường, làm sạch đẹp trụ sở, các tuyến đường, xóa các biển quảng cáo, rao vặt trên các bờ tường, gốc cây, cột điện...

- Thực hiện việc kiểm tra thu gom rác theo quy định, xử lý triệt để tình trạng vứt rác bừa bãi, xả nước thải ra các tuyến đường gây mất vệ sinh, tổ chức phân loại chất thải rắn sinh hoạt, chấm dứt tình trạng đổ, đốt chất thải không đúng quy định tại cộng đồng.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian:

- Huy động 100% các cơ quan, đoàn thể, các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp và 38 tổ dân phố để huy động lực lượng tổ chức ra quân dọn vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn phường vào 02 đợt:

+ **Đợt 1: 7h00 ngày 08/3/2026;**

+ **Đợt 2: 7h00 ngày 14/3/2026.**

2. Địa điểm

- Tất cả các tuyến đường trên địa bàn phường, các trụ sở cơ quan, trường học, các doanh nghiệp, khu dân cư trên địa bàn phường.

- Các địa điểm tổ bầu cử Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn phường.

- Thu gom, vớt rác tại kênh, mương và hệ thống tiêu thoát nước

3. Phân công lực lượng tham gia dọn vệ sinh môi trường 02 đợt cao điểm:

- **Tuyến đường liên tỉnh đoạn lối Kênh Giang đến Phù Ninh:** Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng ban CTMT và nhân dân các Tổ dân phố thuộc địa bàn Khu vực Mỹ Đồng, Chính Mỹ, Cao Nhân, Quảng Thanh.

- **Dọn vệ sinh tại tuyến đường 352:** Cán bộ, giáo viên, học sinh Trường THPT Quang Trung.

- **Tại các tổ bầu cử:**

+ **Tổ bầu cử số 1+2+3 thuộc khu vực Mỹ Đồng:** Cán bộ, giáo viên, học sinh Trường: THCS Mỹ Đồng, Tiểu học Mỹ Đồng, Mầm non Mỹ Đồng bố trí lực lượng giáo viên tham gia phù hợp, đảm bảo hiệu quả và an toàn.

+ **Tổ bầu cử số 4+5+6 thuộc khu vực Quảng Thanh:** Cán bộ, giáo viên, học sinh Trường: THCS Quảng Thanh, Tiểu học Quảng Thanh, Mầm non Quảng Thanh bố trí lực lượng giáo viên tham gia phù hợp, đảm bảo hiệu quả và an toàn.

+ **Tổ bầu cử số 7+ 8+9+10 thuộc khu vực Chính Mỹ:** Cán bộ, giáo viên, học sinh Trường: THCS Chính Mỹ, Tiểu học Chính Mỹ, Mầm non Chính Mỹ bố trí lực lượng giáo viên tham gia phù hợp, đảm bảo hiệu quả và an toàn.

+ **Tổ bầu cử số 11+12+13 thuộc khu vực Hợp Thành:** Cán bộ, giáo viên, học sinh Trường: THCS Hợp Thành, Tiểu học Hợp Thành, Mầm non Hợp Thành bố trí lực lượng giáo viên tham gia phù hợp, đảm bảo hiệu quả và an toàn.

+ **Tổ bầu cử số 14+15+16+17 thuộc khu vực Cao Nhân:** Cán bộ, giáo viên, học sinh Trường: THCS Cao Nhân, Tiểu học Cao Nhân, Mầm non Cao Nhân bố trí lực lượng giáo viên tham gia phù hợp, đảm bảo hiệu quả và an toàn.

- **Đối với các tuyến đường trục, các ngõ xóm, bia tường niệm, kênh, mương và hệ thống tiêu thoát nước thuộc khu vực các Tổ dân phố Mỹ Đồng:** Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng ban CTMT và nhân dân các Tổ dân phố;

- **Đối với các tuyến đường trục, các ngõ xóm, bia tường niệm, kênh, mương và hệ thống tiêu thoát nước thuộc khu vực các Tổ dân phố Cao Nhân:** Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng ban CTMT và nhân dân các Tổ dân phố;

- **Đối với các tuyến đường trục, các ngõ xóm, bia tường niệm, kênh, mương và hệ thống tiêu thoát nước thuộc khu vực các Tổ dân phố Chính Mỹ:** Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng ban CTMT và nhân dân các Tổ dân phố;

- **Đối với các tuyến đường trục, các ngõ xóm, bia tường niệm, kênh, mương và hệ thống tiêu thoát nước thuộc khu vực các Tổ dân phố Hợp thành:** Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng ban CTMT và nhân dân các Tổ dân phố;

- **Đối với các tuyến đường trục, các ngõ xóm, kênh, mương và hệ thống tiêu thoát nước thuộc khu vực các Tổ dân phố Quảng Thanh:** Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng ban CTMT và nhân dân các Tổ dân phố;

4. Phân công lực lượng phụ trách

- Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường chủ trì phân công phụ trách, triển khai đối với công tác dọn vệ sinh môi trường trong các tuyến đường trục, các ngõ xóm, bia tường niệm, kênh, mương và hệ thống tiêu thoát nước do tổ dân phố thực hiện.

- Đối với nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân phường:

+ Giao đồng chí Đàm Công Chính -Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: chỉ đạo chung tất cả các hoạt động dọn vệ sinh trên toàn địa bàn phường.

+ Ngoài ra, đối với các tuyến đường trục, các ngõ xóm, kênh, mương và hệ thống tiêu thoát nước tại các tổ dân phố thuộc 5 khu vực: Giao các đồng chí chuyên phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường và Trung tâm sự nghiệp công phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam phường, các đồng chí Bí thư chi bộ, Tổ trưởng, Trưởng ban CTMT các Tổ dân phố chỉ đạo, kiểm tra, giám sát hoạt động dọn vệ sinh môi trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giao phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân phường kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động dọn vệ sinh môi trường; phân công cán bộ thực hiện việc giám sát hoạt động ra quân, tổng vệ sinh môi trường tại các thôn, tổ dân phố; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân phường.

- Phối hợp với Công ty TNHH TMDV Môi trường Tân Phát: Đảm bảo đủ phương tiện thu gom, vận chuyển rác tại các điểm thu gom trong ngày Tổng vệ sinh môi trường của phường.

2. Giao Văn phòng HĐND&UBND:

- Phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động dọn vệ sinh môi trường.

- Bố trí cán bộ tham gia dọn vệ sinh môi trường; chủ động dụng cụ lao động để thực hiện các hoạt động nhặt rác thải, dọn vệ sinh và làm sạch môi trường tại khu vực được phân công.

3. Giao Phòng Văn hóa – Xã hội:

- Thông báo, tuyên truyền trên hệ thống phát thanh và các trang thông tin của phường về việc Kế hoạch tổng vệ sinh môi trường và tổ chức dọn vệ sinh trên toàn phường để chuẩn bị tổ chức các hoạt động chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp Đảm bảo các tổ dân phố đều có lực lượng giáo viên huy động toàn dân chung tay, tự giác và tích cực tham gia dọn vệ sinh môi trường.

- Các trường, THPT, THCS, Tiểu học, Mầm non trên địa bàn phường bố trí lực lượng giáo viên tham gia phù hợp, tích cực, gương mẫu tham gia các hoạt động dọn vệ sinh môi trường.

- Bố trí cán bộ tham gia dọn vệ sinh môi trường; chủ động dụng cụ lao động để thực hiện các hoạt động nhặt rác thải, dọn vệ sinh và làm sạch môi trường tại khu vực được phân công.

4. Giao Trung tâm phục vụ hành chính công

- Bố trí cán bộ tham gia dọn vệ sinh môi trường; chủ động dụng cụ lao động để thực hiện các hoạt động nhặt rác thải, dọn vệ sinh và làm sạch môi trường tại 17 khu vực bầu cử trên địa bàn phường.

5. Giao các trường: Trường THPT Quảng Thanh, Trường THPT Quang Trung

- Bố trí đội ngũ giáo viên chủ động mang theo dụng cụ lao động để thực hiện các hoạt động nhặt rác thải, dọn vệ sinh và làm sạch môi trường tại khu vực được phân công.

6. Giao các trường THCS, Tiểu học, Mầm non trên địa bàn phường:

- Xây dựng kế hoạch, chủ động phối hợp với các Tổ dân phố Trưởng ban CTMT tại khu vực được phân công để triển khai dọn vệ sinh trên địa bàn. Đảm bảo các 100% các tổ dân phố đều có lực lượng giáo viên tham gia dọn vệ sinh và làm sạch môi trường tại khu vực được phân công.

7. Giao các Tổ trưởng các Tổ dân phố:

- Chủ động huy động các lực lượng, vận động nhân dân trực tiếp tham gia các hoạt động làm sạch môi trường như: Khơi thông dòng chảy, thu dọn cành cây, cắt cỏ, phát quang bụi rậm, quét dọn rác thải, chỉnh trang cảnh quan trên toàn địa bàn các Tổ dân phố.

- Phân công chỉ đạo, kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện tại các địa điểm tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn.

- Phối hợp và phân công địa điểm dọn vệ sinh cho các trường theo sự phân công khu vực được nêu tại kế hoạch này.

- Ngay sau khi kết thúc hoạt động, các đồng chí Bí thư chi bộ, Tổ trưởng thôn, Trưởng ban công tác mặt trận các Tổ dân phố thông tin kết quả thực hiện gửi về Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô Thị (qua cán bộ phụ trách: Nguyễn Thị Ngọc Mỹ; số điện thoại, zalo 0934278039) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân phường.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các đoàn thể:

- Xây dựng kế hoạch cụ thể; phân công Trưởng ban công tác Mặt trận các tổ dân phố: phụ trách, triển khai đối với công tác dọn vệ sinh môi trường trong các

tuyến đường trục, các ngõ xóm, bia tường niêm, kên, mương và hệ thống tiêu thoát nước do tổ dân phố thực hiện.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức của đơn vị mình trực tiếp tham gia các hoạt động tổng dọn vệ sinh môi trường.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới từng hội viên, đoàn viên; tham gia giám sát việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường, phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt.

9. Đề nghị Công ty TNHH TMDV môi trường Tân Phát:

- Tăng cường công tác quét dọn, thu gom rác; bố trí phương tiện, nhân lực, tăng cường tần suất thu gom, vận chuyển đảm bảo đúng quy trình, tuyệt đối không để phát sinh tình trạng ruồi, muỗi, mùi hôi phát tán ảnh hưởng đến khu dân cư.

- Bố trí phương tiện để vận chuyển rác tại các điểm tổng dọn vệ sinh của các đơn vị, tổ dân phố trong hoạt động ngày Tổng vệ sinh môi trường của phường.

Trên đây là Kế hoạch tổng vệ sinh môi trường phục vụ tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp diễn ra vào ngày 15/3/2026 trên địa bàn Phường Lê Ích Mộc đề nghị các đơn vị được phân công nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở NN&MT (B/c);
- TT Đảng ủy (B/c);
- CT, các PCT UBND phường;
- Các cơ quan, phòng ban, đơn vị;
- Các Tổ dân phố;
- Các đơn vị có liên quan; (thực hiện);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Quang Chính

DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ NHẬN KẾ HOẠCH

STT	TÊN ĐƠN VỊ
1	- Văn phòng Đảng ủy phường
2	- Ủy ban MTTQ phường
3	- Văn phòng HĐND&UBND
4	- Phòng Văn hóa – Xã hội
5	- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị
6	- Trung tâm phục vụ hành chính công
7	- Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công
8	- Trường THPT Quang Trung
9	- Trường THPT Quảng Thanh
10	- Các trường THCS, Tiểu học, Mầm non trên địa bàn phường
11	- Công ty TNHH TMDV môi trường Tân Phát